

*
Số 08 -KH/ĐU

KẾ HOẠCH

Tiếp tục thực hiện “Không gian văn hóa Hồ Chí Minh”, mô hình “Dân vận khéo” và công tác an sinh xã hội năm 2026

Căn cứ Công văn số 77-CV/BTGDVĐU ngày 06 tháng 2 năm 2026 của Ban Tuyên giáo Đảng ủy Ủy ban nhân dân Thành phố về việc đăng ký cung cấp thông tin thực hiện “Không gian văn hóa Hồ Chí Minh”, mô hình “Dân vận khéo” và công tác an sinh xã hội năm 2026;

Căn cứ chương trình công tác toàn khóa của Ban Chấp hành Đảng bộ Trường Đại học Tôn Đức Thắng khóa IV nhiệm kỳ 2025-2030 và chương trình làm việc năm 2026;

Đảng ủy Trường Đại học Tôn Đức Thắng ban hành Kế hoạch tiếp tục triển khai thực hiện “Không gian văn hóa Hồ Chí Minh”, mô hình “Dân vận khéo” và công tác an sinh xã hội năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Quán triệt và tổ chức triển khai hiệu quả các văn bản chỉ đạo của cấp trên về tiếp tục đẩy mạnh xây dựng và phát triển “Không gian văn hóa Hồ Chí Minh” gắn với phong trào “Dân vận khéo” trong năm 2026; bảo đảm bám sát nhiệm vụ chính trị, chức năng, nhiệm vụ của Nhà trường, đồng thời phù hợp với yêu cầu thực tiễn trong giai đoạn mới.

- Xây dựng “Không gian văn hóa Hồ Chí Minh” thực sự trở thành không gian giáo dục chính trị – tư tưởng, lan tỏa các giá trị về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; là môi trường sinh hoạt văn hóa, học thuật và trải nghiệm thực tiễn cho giảng viên, viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên.

- Triển khai mô hình “Dân vận khéo” theo hướng cụ thể hóa bằng các phần việc, công trình, mô hình thiết thực gắn với công tác chuyên môn, phục vụ người học và cộng đồng; phát huy tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ, ý thức nêu gương của đội ngũ giảng viên, viên chức, người lao động trong thực thi công vụ.

- Tăng cường thực hiện công tác an sinh xã hội năm 2026 theo định hướng của Thành phố và Đảng ủy Ủy ban nhân dân Thành phố; ưu tiên hỗ trợ các đối tượng khó khăn, yếu thế, người lao động, sinh viên có hoàn cảnh đặc biệt, các trường hợp đột xuất; đồng thời đẩy mạnh các hoạt động tình nguyện, sẻ chia vì cộng đồng, thể hiện rõ vai trò, trách nhiệm xã hội của Nhà trường.

2. Yêu cầu:

- Việc triển khai xây dựng “Không gian văn hóa Hồ Chí Minh”, thực hiện phong trào “Dân vận khéo” và công tác an sinh xã hội phải đặt dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp, thường xuyên của cấp ủy Đảng; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các tổ chức công đoàn, đoàn thanh niên, phòng/ban/khoa/trung tâm/viện/phân hiệu/cơ sở, ... gắn với nhiệm vụ chính trị và kế hoạch công tác năm 2026 của từng đơn vị.

- Mỗi giảng viên, viên chức, người lao động và sinh viên cần nhận thức đầy đủ ý nghĩa của công tác dân vận trong tình hình mới; tích cực học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; xác định rõ trách nhiệm cá nhân trong việc xây dựng môi trường văn hóa học đường lành mạnh, nhân văn, nghĩa tình; góp phần lan tỏa hình ảnh Nhà trường gắn với giá trị nhân ái, phụng sự và trách nhiệm cộng đồng.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Gắn xây dựng “Không gian văn hóa Hồ Chí Minh” với nhiệm vụ chính trị của Nhà trường

Trọng tâm là đưa “Không gian văn hóa Hồ Chí Minh” đi vào chiều sâu, thực chất, trở thành môi trường giáo dục tư tưởng - đạo đức - phong cách Hồ Chí Minh; không chỉ trưng bày mà phải gắn với hoạt động giảng dạy, nghiên cứu, sinh hoạt chuyên môn và trải nghiệm của giảng viên, viên chức, người lao động và sinh viên.

- **Mô hình đăng ký:** “Không gian văn hóa Hồ Chí Minh gắn văn hóa học thuật, đổi mới sáng tạo”

- Nội dung, cách thức thực hiện:

Mô hình vật thể:

- + Duy trì góc trưng bày tài liệu Tư tưởng Hồ Chí Minh tại tầng 1 Thư viện Trường.
- + Thực hiện trưng bày chuyên đề sách, tranh, ảnh nhân dịp các sự kiện kỷ niệm, mỗi quý ít nhất 01 chuyên đề.
- + Chỉ đạo các chi bộ và tổ chức đoàn thể lên kế hoạch và tổ chức sinh hoạt chuyên đề theo kế hoạch.

Mô hình phi vật thể:

- + Tổ chức ít nhất 01–02 buổi sinh hoạt chuyên đề gắn với nội dung xây dựng văn hóa học thuật, tinh thần đổi mới sáng tạo và phong cách làm việc khoa học, nêu gương của Hồ Chí Minh; đồng thời triển khai 01 cuộc thi tìm hiểu hoặc hoạt động học thuật (viết bài, thiết kế infographic, thuyết trình...) nhằm tăng tính tương tác và lan tỏa trong viên chức, giảng viên và sinh viên.
- + Tổ chức cho đoàn viên, sinh viên sinh hoạt học tập về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào mỗi thứ hai đầu tuần, qua đó bổ sung thêm kiến thức trong học tập, sinh hoạt, rèn luyện.

- Sản phẩm/kết quả dự kiến:

+ Có ít nhất 02 sản phẩm như bài viết, bản tin hoặc video ngắn, góp phần quảng bá và nhân rộng giá trị của “Không gian văn hóa Hồ Chí Minh” tại Trường Đại học Tôn Đức Thắng. Tăng lượng tiếp cận trên “Không gian văn hóa Hồ Chí Minh” được đo bằng số lượt tham quan hoặc quét mã QR.

+ Tổ chức ít nhất 25 buổi sinh hoạt học tập về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cho trên 80% đoàn viên, sinh viên toàn Trường.

+ Mỗi quý tổ chức 01 chuyên đề trưng bày tại Không gian văn hóa Hồ Chí Minh, với nội dung gắn với các sự kiện kỷ niệm quan trọng của đất nước, của Đảng và của Chủ tịch Hồ Chí Minh, nhằm tăng tính giáo dục và lan tỏa giá trị truyền thống.

+ Mở chuyên trang “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trên website của Đảng bộ Trường.

2. Triển khai mô hình “Dân vận khéo” gắn với Nghị quyết 57 và chủ đề năm 2026 của Thành phố¹

Tập trung cụ thể hóa mô hình “Dân vận khéo” bằng các giải pháp, sáng kiến thiết thực trong giảng dạy, nghiên cứu khoa học, cải cách hành chính và phục vụ người học; phát huy tinh thần chủ động, sáng tạo, trách nhiệm nêu gương của đội ngũ giảng viên, viên chức, người lao động.

Đẩy mạnh thi đua đổi mới sáng tạo gắn với cải tiến quy trình, nâng cao chất lượng tham mưu, quản trị và hiệu quả phục vụ; khai thác hiệu quả các nguồn lực hiện có, tăng cường ứng dụng công nghệ, thúc đẩy chuyển đổi số, góp phần thực hiện hiệu quả nhiệm vụ chính trị của Nhà trường.

Thông qua phong trào thi đua và mô hình “Dân vận khéo”, tạo chuyển biến rõ nét trong nhận thức và hành động của mỗi cá nhân, đơn vị; bảo đảm mọi hoạt động đều hướng đến mục tiêu nâng cao chất lượng phục vụ, tạo giá trị thực chất, đóng góp vào sự phát triển chung của Thành phố trong năm 2026 và những năm tiếp theo.

- Mô hình đăng ký: “Dân vận khéo trong chuyển đổi số và đổi mới sáng tạo”.

- Nội dung và cách thức thực hiện: 100% đảng viên, giảng viên, viên chức đăng ký ít nhất 01 phần việc hoặc sáng kiến gắn với chuyển đổi số, cải tiến quy trình công tác hoặc đổi mới phương pháp giảng dạy, nghiên cứu; nội dung đăng ký phải cụ thể, có mục tiêu, sản phẩm đầu ra và thời hạn hoàn thành rõ ràng. Việc đăng ký được thực hiện trước ngày 07/4/2026, công khai trong sinh hoạt chi bộ và họp đơn vị; cuối năm lấy kết quả thực hiện làm một trong những tiêu chí xếp loại đảng viên, viên chức và bình xét thi đua.

¹: “Khai thông thể chế - Giải phóng nguồn lực - Đột phá hạ tầng - Nâng cao hiệu quả phục vụ - Tạo chuyển biến thực chất trong phát triển Thành phố”.

- **Chỉ tiêu dự kiến:** Có ít nhất 03 mô hình hoặc tập thể/cá nhân tiêu biểu được đề xuất nhân rộng hoặc khen thưởng. Tổ chức 01 diễn đàn/cuộc thi sáng kiến chuyên đổi số. Mức độ hài lòng về chất lượng phục vụ người học đạt từ 80% trở lên.

3. Đẩy mạnh công tác an sinh xã hội năm 2026 theo hướng thiết thực, ưu tiên đối tượng yếu thế

Trọng tâm là thực hiện các hoạt động hỗ trợ người khó khăn, các trường hợp đột xuất; phát huy vai trò trách nhiệm xã hội của Nhà trường; gắn hoạt động an sinh với phong trào thi đua và mô hình “Dân vận khéo”.

- **Mô hình đăng ký:** Mái ấm công đoàn tại Trường Đại học Tôn Đức Thắng

- **Đối tượng, địa bàn:** Giảng viên, viên chức, người lao động và sinh viên Trường Đại học Tôn Đức Thắng có hoàn cảnh khó khăn.

- **Giá trị:** Góp phần thực hiện tốt công tác an sinh xã hội trong nội bộ. Tăng sự đồng thuận, đoàn kết – yếu tố quan trọng trong phát triển bền vững. Là minh chứng cụ thể cho văn hóa tổ chức mang tính sẻ chia, trách nhiệm.

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Quý I

- Đảng ủy lãnh đạo, chỉ đạo chính quyền và tổ chức công đoàn chăm lo Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 cho giảng viên, viên chức, người lao động và sinh viên có hoàn cảnh khó khăn;

- Chỉ đạo triển khai mô hình: Dân vận khéo trong chuyên đổi số và đổi mới sáng tạo;

- Các chi bộ đăng ký mô hình “Dân vận khéo” của chi bộ và triển khai đến các đơn vị thuộc phạm vi lãnh đạo của chi bộ đăng ký các sáng kiến gắn với chuyên đổi số, cải tiến quy trình công tác hoặc đổi mới phương pháp giảng dạy và nghiên cứu;

- Xây dựng tiêu chí đánh giá thi đua, tiêu chí công nhận mô hình “Dân vận khéo” năm 2026;

- Xây dựng kế hoạch tổ chức sinh hoạt định kỳ như sinh hoạt chuyên đề, tọa đàm, giới thiệu sách theo quý, lồng ghép với sinh hoạt chi bộ, Đoàn – Hội;

- Các chi bộ tiếp tục phân công đảng viên trực tiếp làm công tác vận động quần chúng ở cơ sở theo quy định; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai, tổ chức thực hiện công tác dân vận tại các chi bộ.

2. Quý II

- Tiếp tục lãnh đạo các chi bộ triển khai phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với thi đua đổi mới sáng tạo theo tinh thần Nghị quyết 57 và chủ đề năm 2026 của Thành phố: “Khai thông thể chế - Giải phóng nguồn lực - Đột phá hạ tầng - Nâng cao hiệu quả phục vụ - Tạo chuyên biến thực chất trong phát triển Thành phố”.

- Tham mưu Thường vụ Đảng ủy tổng kết, sơ kết các văn bản của Đảng về công tác Dân vận theo yêu cầu của Đảng ủy cấp trên;

- Chỉ đạo tổ chức ít nhất 01- 02 hoạt động chuyên đề (tọa đàm, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt Đoàn – Hội) tại không gian văn hóa Hồ Chí Minh. Lòng ghép tham quan, học tập tại “Không gian văn hóa Hồ Chí Minh” vào các học phần Lý luận chính trị thuộc Khoa Khoa học xã hội và Nhân văn.

- Công đoàn và Đoàn Thanh niên phối hợp các đơn vị có liên quan triển khai các hoạt động tình nguyện, an sinh xã hội gắn với trách nhiệm cộng đồng.

3. Quý III

- Tổ chức kiểm tra, giám sát tổng kết việc thực hiện mô hình “Dân vận khéo”. Đề xuất biểu dương cá nhân, tập thể tiêu biểu; lan tỏa gương điển hình “Dân vận khéo”.

- Tiếp tục lãnh đạo triển khai các hoạt động an sinh xã hội, đặc biệt hỗ trợ trường hợp khó khăn đột xuất.

- Đoàn Thanh niên tổ chức cuộc thi viết cảm nhận, thiết kế infographic, video ngắn về tư tưởng Hồ Chí Minh trong thời đại chuyển đổi số. Thư viện tăng cường ứng dụng công nghệ: màn hình trình chiếu, mã QR dẫn tới tài liệu số hóa.

4. Quý IV

- Tổng kết phong trào “Dân vận khéo” gắn với thi đua đổi mới sáng tạo năm 2026 và đánh giá hiệu quả theo số lượt tham gia, số hoạt động tổ chức tại “Không gian văn hóa Hồ Chí Minh” và công tác an sinh xã hội năm 2026. Đề xuất biểu dương khen thưởng các cá nhân và tập thể thực hiện tốt phong trào “Dân vận khéo” tại Hội nghị tổng kết năm về công tác Đảng.

- Đảng ủy lãnh đạo, chỉ đạo chính quyền và tổ chức công đoàn lên kế hoạch chăm lo Tết Nguyên đán năm 2027 cho giảng viên, viên chức, người lao động và sinh viên có hoàn cảnh khó khăn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đảng ủy Trường: Chỉ đạo, xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện. Văn phòng Đảng – Công đoàn theo dõi, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Đảng ủy theo yêu cầu.

2. Đề nghị Ban Giám hiệu: Quan tâm chỉ đạo Thư viện xây dựng mã QR, trưng bày sách theo chủ đề tại “Không gian văn hóa Hồ Chí Minh”. Chỉ đạo Phòng Điện toán - Máy tính mở chuyên trang “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trên website của Đảng bộ Trường Đại học Tôn Đức Thắng.

3. Các chi bộ trực thuộc: Căn cứ vào Kế hoạch thực hiện Không gian văn hóa Hồ Chí Minh, công tác dân vận và đăng ký thực hiện công tác an sinh xã hội năm 2026 của Đảng ủy triển khai đăng ký mô hình “Dân vận khéo” của chi bộ và triển khai tới đảng viên và các đơn vị trong phạm vi của chi bộ đăng ký các sáng kiến gắn với chuyển đổi số, cải tiến quy trình công tác hoặc đổi mới phương pháp giảng dạy và

ngiên cứu, nộp bản đăng ký về Văn phòng Đảng – Công đoàn trước ngày 07/4/2026. Viết bài, tin về việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gửi về Văn phòng Đảng – Công đoàn để đưa lên chuyên trang “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trên website của Đảng bộ Trường.

4. Giao Công đoàn Trường: phối hợp phòng/ban/khoa/trung tâm/viện/phân hiệu/cơ sở phát động phong trào thi đua, đăng ký sáng kiến, tổ chức 01 diễn đàn/cuộc thi sáng kiến chuyển đổi số, đồng thời tổ chức các hoạt động an sinh thiết thực, đúng đối tượng, tổng kết báo cáo Đảng ủy theo yêu cầu.

5. Giao Đoàn Thanh niên Trường: phối hợp với các đơn vị có liên quan tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, sinh viên tích cực tham gia xây dựng và khai thác hiệu quả “Không gian văn hóa Hồ Chí Minh”, gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Nơi nhận:

- Ban TG&DV ĐU UBND TP (để báo cáo);
- Ban Giám hiệu;
- Đảng ủy viên;
- Công đoàn, Đoàn TN;
- Các chi bộ trực thuộc;
- Các đơn vị thuộc/trực thuộc Trường;
- Lưu: BPDV.

T/M ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ



Trần Trọng Đạo